ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NÚA NGAM

Số:       /UBND-VHXH

Về việc Thông báo thuốc giả

Theophyllin extended - release

tablet (Theophylline 100mg)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Núa Ngam, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Trạm Y tế xã;

- Công an xã;

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;

- Các cơ sở kinh doanh Dược, Mỹ phẩm trên địa bàn.

Căn cứ Công văn số 2222/SYT-NVYD, ngày 24 tháng 7 năm 2025 của

Sở Y tế tỉnh Điện Biên về việc Thông báo thuốc giả Theophyllin extended-

release tablet (Theophylline 100mg), UBND xã yêu cầu các đơn vị thực hiện

một số nội dung sau:

1. nghiên cứu nôi dung văn bản trên được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử của Sở Y tế tại địa chỉ http://syt.dienbien.gov.vn, các đơn vị tải văn bản

trên để thực hiện, triển khai, phổ biến.

2. Các cơ sở kinh doanh dược: không được kinh doanh, buôn bán, sử dụng

thuốc giả Theophylline extended-release tablets (Theophyllin 100mg), số lô

05089, NSX 02/03/2022, HD 02/03/2026; do Pharmacy Laboratories Plus

(Warszawa) sản xuất, (Lý do: Mẫu thuốc không có thông tin về GĐKLH và/hoặc

số GPNK, cơ sở nhập khẩu trên nhãn; Không đạt yêu cầu chất lượng về chỉ tiêu

định lượng (đạt 19,71%) và chỉ tiêu độ hòa tan (đạt 18,8-22,5%) lượng ghi trên

nhãn Theophylline theo tiêu chuẩn DĐVN V); kịp thời thông báo các dấu hiệu

nghi ngờ về sản xuất, kinh doanh thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc tới Sở Y

tế và cơ quan có chức năng liên quan.

3. Trạm Y tế xã: (cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn) rà soát lại quy

trình mua thuốc, cung ứng thuốc và tình hình cung ứng thuốc trong thời gian

qua; bảo đảm thuốc được cung ứng là thuốc đã được cấp giấy phép lưu hành

và cung ứng bởi các cơ sở kinh doanh dược hợp pháp, có hóa đơn chứng từ đầy

đủ. Trường hợp phát hiện thuốc có dấu hiệu nghi ngờ bất thường, thuốc không

được cấp phép lưu hành, lập tức niêm phong, không tiếp tục sử dụng thuốc và

báo cáo Sở Y tế, cơ quan chức năng để kiểm tra, xác minh và xử lý theo quy

định của pháp luật.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: kịp thời tăng cường công tác tuyên

truyền tới các cơ sở kinh doanh dược và người dân không buôn bán, sử dụng

thuốc giả Theophyllin extended-release tablet (Theophylline 100mg và

http://syt.dienbien.gov.vn/

2

Theophylline 200mg), chỉ mua, bán thuốc tại các cơ sở kinh doanh dược

hợp pháp; không mua, bán thuốc không rõ nguồn gốc.

5. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội: chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh và sử

dụng thuốc trên địa bàn quản lý. Nếu phát hiện xử lý vi phạm theo thẩm

quyền, đúng quy định của pháp luật; báo cáo Sở Y tế theo quy định.

Nhận được văn bản này, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị; cơ sở kinh

doanh dược trên địa bàn triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Toàn

		2025-07-28T07:13:10+0700

		2025-07-28T08:19:11+0700

		2025-07-28T08:19:12+0700

		2025-07-28T08:19:56+0700

		2025-07-28T08:20:20+0700